Местная администрация

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78

Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 191023

Тел./факс (812) 310-88-88, E-mail: momo78.ms@gmail.com  E-mail: msmo78@mail.ru
ИНН 7840310716 КПП 784001001 ОКПО 74844529

ОГРН 1057810006836  ОКОГУ 32100
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.04.2017 г.                                                                                                                       № 23-А
О проведении муниципального турнира по мини-футболу
«Кубок Округа» среди детских любительских команд
В соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга                             от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,                     в целях создания условий для развития физической культуры и спорта на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Местная администрация Муниципального образования муниципальный округ № 78
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный турнир по мини-футболу «Кубок Округа» среди детских любительских команд в четырёх возрастных категориях (в рамках Всероссийских соревнований по футболу «Кожаный мяч»).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального турнира по мини-футболу «Кубок Округа» среди детских любительских команд, в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.

3. Организацию и проведение муниципального турнира по мини-футболу «Кубок Округа» среди детских любительских команд возложить на Муниципальное казённое учреждение Внутригородского Муниципального образования муниципальный округ № 78 «Муниципальный Центр – 78».
           4. Разместить настоящее постановление и информацию о порядке и сроках подачи заявок на участие в муниципальном турнире на официальном сайте Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной администрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  Ю.Н. Дружинину.

Глава Местной администрации
 Ю.Н. Дружинина

Приложение

к постановлению Местной администрации

Внутригородского Муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

от 07. 04. 2017 года   № 24-А
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального турнира по мини-футболу

«Кубок Округа» среди детских любительских команд
1. Цели и задачи соревнований

1.1. Муниципальный турнир по мини-футболу «Кубок Округа» (далее – Турнир) проводится среди детских любительских команд, сформированных на территории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №78 (далее – Муниципальное образование) для достижения следующих  целей:

· развитие спорта на территории Муниципального образования и привлечения детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

· комплексное решение проблем двигательной активности и укрепления здоровья подрастающего поколения;

· пропаганда здорового образа жизни;

· активизация борьбы с негативными явлениями в среде детей и подростков курением, употреблением алкоголя и наркотиков, профилактикой совершения различных правонарушений.

Задачи турнира:

· выявление наиболее одарённых в футболе детей и подростков;

· популяризация и развитие футбола (мини-футбола) на территории муниципального образования;

· определение победителей и призёров соревнований;

· формирование по итогам турнира сборных команд для участия в районном этапе Всероссийских соревнований по футболу «Кожаный мяч».

1.2. В соответствии с требованиями регламента Всероссийских соревнований по футболу «Кожаный мяч», лучшие игроки команд в младшей, средней и старшей возрастных категориях будут приглашены в сборные команды Муниципального образования для дальнейшего выступления на районном этапе соревнований в Санкт-Петербурге.

2. Руководство организацией и проведением соревнований

2.1. Контроль за проведением Турнира осуществляет Местная администрация Муниципального образования.

2.2. Организацию и проведение Турнира осуществляет Муниципальное казённое учреждение Муниципального образования «Муниципальный Центр – 78» (далее – Организатор), выполняя следующие функции:

2.2.1. прием заявок на участие в Турнире;

2.2.2. обеспечение проведения Турнира игровым мячом, представительским баннером, медицинскими противо-травматическими средствами, подготовкой спортивного зала к соревнованиям и уборкой после проведения соревнований;

2.2.3. обеспечение участников Турнира питьевой водой;

2.2.4. формирование и организация работы судейской бригады;

2.2.5. приобретение наградной атрибутики, призов и подарков участникам Турнира;

2.2.6. организация церемонии награждения победителей и вручения призов участникам Турнира;

2.2.7. документальная фиксация результатов игр и подготовка итоговой таблицы по общекомандному зачёту;

2.2.8. подготовка фотографий и информационной статьи для размещения  в информационном бюллетене «Ваш муниципальный» и на официальном сайте Муниципального образования.

3. Участники Турнира

3.1. В Турнире принимают участие детские любительские команды, сформированные физическими или юридическими лицами на территории Муниципального образования.

3.2. Турнир проводится в четырёх возрастных категориях:

	Возрастная категория
	Возраст

	Младшая
	2006-2007 г.р.

	Средняя
	2004-2005 г.р.

	Старшая
	2002-2003 г.р.

	Юниоры
	2000-2001 г.р.

3.3. В состав команды могут быть включены учащиеся детско-юношеских спортивных и футбольных школ всех категорий, при условии, что они не являются участниками всероссийских и межрегиональных соревнований по футболу и мини-футболу среди ДЮСШ, включённых во II часть Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий Министерства спорта России в 2017 году.

Данный пункт не относится к юниорской возрастной категории.

3.4. В случае нарушения порядка комплектования, команда не допускается к участию в соревнованиях.
4. Сроки и место проведения соревнований

4.1. Турнир проводится на территории МО №78  18 апреля 2017 года в спортивном зале Санкт-Петербургского суворовского военного училища МО РФ по адресу: СПб, Садовая ул., д.26. Сбор участников по вышеуказанному адресу за 30 мин. до начала турнира.

Начало Турнира в 14.00. Турнир начинается с общего построения и инструктажа участников турнира.

4.2. График проведения игр:

14.00 – общее построение, инструктаж;

14.30 - 15.20 – младшая группа (игра и награждение);

15.20 - 16.10 – средняя группа (игра и награждение);

16.10 - 17.00 – старшая группа (игра и награждение);

17.00 - 17.50 – юниоры (игра и награждение).

5. Условия проведения Турнира
5.1. Условия проведения Турнира согласовываются с сектором физической культуры и спорта отдела по молодёжной политике и отделом образования Администрации Центрального района Санкт-Петербурга и проводится по упрощенным правилам игры в мини-футбол.

5.2. Состав команды на игру в каждой возрастной группе − 9 человек (8 игроков, 1 представитель (тренер) команды).

5.3. В составы команд во всех возрастных группах разрешается включать:

· игроков (юношей) на один год младше по возрасту, с ограничением их количества до 3 человек;

· игроков (девушек) на один год старше по возрасту, без ограничения их количества.
5.4. Состав команды на площадке, включая вратаря, – 5 (пять) человек.

5.5. Турнир проводится, до выявления победителя в каждой возрастной группе. Игры состоят из 2-х таймов по 15 мин. астрономического времени с перерывом на 5 мин. для смены ворот.

В случае ничьей в основное время, пробиваются пенальти – 5 ударов. Если в итоге не выявляется победитель, пробиваются пенальти до первого попадания.

Командам, не явившимся (вне зависимости от причин) на игры в запланированное графиком время, засчитывается техническое поражение со счетом «0:3». Соответственно, команде, чей соперник не явился на матч или не был к нему допущен, присуждается «техническая» победа со счётом «3:0».
Если до начала соревнований (при ознакомлении с составом команды) выявляются отдельные игроки, не отвечающие требованиям данного Положения, то они исключаются из состава команды. Если данный факт выявляется после состоявшейся игры, то нарушившей Положение команде записывается техническое поражение со счётом 0:3.

5.6. Некоторые элементы упрощённых правил:

· перед началом матча проводится жеребьёвка, и команда, выигравшая жребий, получает право выбрать ворота, которые она будет атаковать в первом тайме матча. Противоположная команда выполняет начальный удар в матче;

· команда, выигравшая жребий, выполняет начальный удар во втором тайме матча. Во втором тайме матча команды меняются воротами и атакуют противоположные ворота;

· мяч считается вышедшим из игры, если он полностью пересёк линию ворот или боковую линию – по земле или по воздуху; если игра была остановлена судьёй;

· в течение всего остального времени мяч находится в игре, включая случаи, когда он отскакивает от стойки ворот, перекладины или флагштока и остаётся в поле; когда он отскакивает от судьи, находящегося в пределах поля;

· вратарь может вводить мяч в игру как руками, так и ногами;

· игроками ввод мяча с игру осуществляется только ногами и назначается с места, где мяч полностью пересекает боковую линию по земле или по воздуху, в пользу команды-соперницы игрока, последним коснувшегося мяча;

· гол не засчитывается, если мяч после удара с боковой линии или со свободного удара попал в ворота, не коснувшись никого из игроков;

· за нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в пределах её штрафной площади, назначается 6-метровый удар, который производится с 6-метровый отметки;

· угловой удар производится с отметки углового удара. Игроки команды соперника при угловом и штрафном ударах не могут находиться ближе 5 м к мячу до того, как мяч войдет в игру;

· количество замен в течение матча неограниченно, но только во время остановки игры. Разрешаются обратные замены.
5.7. Команда выступает в футболках или накидках одного цвета.

При отсутствии у команды своей формы, команда получает на игру накидки от организатора соревнований.

5.8. В каждой возрастной группе определяются лучшие игроки в номинации «Лучший бомбардир» и «Лучший вратарь».

В номинации «Лучший бомбардир» приз достаётся игроку, забившему в ворота соперника наибольшее количество мячей.

В номинации «Лучший бомбардир» обладатель приза определяется судейской бригадой и согласовывается с представителями команд.

6. Судейство

6.1. Судейство Турнира может осуществляться профессиональными судьями или тренерами-преподавателями по футболу, имеющими опыт судейства соревнований на уровне районных и муниципальных турниров.
7. Заявочная документация

7.1. Для участия в Турнире команды подают заявку (Приложение №1), заполненную в электронном виде или письменно разборчивыми печатными буквами, заверенную печатью общеобразовательного учреждения с медицинским допуском на всех участников команды.

7.2. Заявки подаются до 15 апреля 2017 года в МА МО МО №78 по адресу: 191023, Санкт-Петербург,  Мучной пер., д. 7., тел./факс: 310-61-35. В электронном виде по адресу: mky78@mail.ru
8. Обеспечение безопасности при проведении  Турнира.

8.l. Исполнитель обязан до начала даты Турнира  провести инструктаж по правилам техники безопасности с представителями команд.

8.2. Представители команд проводят инструктаж по предупреждению травматизма с  участниками команды, о чем делается запись в заявке.

8.3. Представители команд несут ответственность за жизнь и здоровье членов своей команды во время Турнира, обеспечивают своевременную явку команды к месту соревнований, отвечают за дисциплину в своей команде.

8.4. Во время проведения игр, Организатор турнира обеспечивает нахождение вблизи футбольной площадки дежурного врача, имеющего при себе необходимые медикаменты.
В случае получения участниками соревнований  (спортсменами, специалистами, работающими со спортсменами, организаторами соревнований, зрителями) травмы, дежурный врач должен оказать первичную медико-санитарную помощь и, в случае необходимости,  обеспечить экстренный вызов бригады скорой медицинской помощи в соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016г. № 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса ”Готов к труду и обороне“» и от 09.08.2010г. № 613н «О утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».,
9. Финансирование

9.1. Финансирование организации и проведения Турнира осуществляется за счет средств местного бюджета Муниципального образования.

10. Награждение

10.1. Команда – победитель Турнира в каждой возрастной группе награждаются кубком и дипломом.

10.2. Команде, занявшей второе место в каждой возрастной группе, вручается благодарственное письмо за участие.

10.3. Игроки команды-победителя Турнира в каждой возрастной группе будут награждены медалями за I место, грамотами и призами.

10.4.  Участники Турнира, не завоевавшие призовых мест в той или иной возрастной группе, будут награждены памятными медалями, благодарственными письмами и поощрительными призами.

10.5. «Лучший бомбардир» и «Лучший вратарь» в каждой возрастной группе награждается дипломом и призом.

10.6. Тренеры (представители) команд, принявшие участие в Турнире отмечаются поощрительными призами.